U n i v e r z i t a K a r l o v a v P r a z e

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Téma diplomovej práce:

**Uplatnenie právneho dôvodu (titulu) a spôsobu (modus) pri
odvodenom nadobúdaní vlastníctva v porovnaní s princípom
konsenzuálnym a abstraktným**

Knihovna PF UK

PF16877

Diplomant:
Stanislav Čurilla, 5. ročník
Jána Janského 26
Spišská Nová Ves

Vedúci diplomovej práce:
Doc. JUDr. Jiří Mikeš

Rok spracovania diplomovej práce: 2007

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil
pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal spôsobom vo vedeckej práci
zaužívaným.

Štefka

Obsah

1. Úvod..... 3
2. Vlastnícke právo a spôsoby nadobúdania vlastníctva..... 2
2.1. Vlastnícke právo..... 2
2.2. Nadobúdanie vlastníctva..... 3
2.2.1 Originárne nadobúdanie vlastníctva..... 4
2.2.2 Derivatívne nadobúdanie vlastníctva..... 4
3. Uplatnenie doktríny o titule a mode v českej právnej úprave..... 6
3.1. Vývoj na území Českej republiky a Československa..... 6
3.2. Dvojfázovosť nadobúdania vlastníckeho práva..... 8
3.3. Titulus..... 8
3.4. Modus..... 9
a) u hnutelností..... 9
b) u nehnuteľností..... 10
3.5. Odstúpenie od zmluvy o prevode vlastníctva nehnuteľnosti v teórii a praxi..... 11
3.6. Judikatúra k odstúpeniu od zmluvy o prevode vlastníctva..... 21
4. Modely nadobúdania vlastníckeho práva v kontinentálnej Európe..... 28
4.1. Historické základy..... 28
4.2. Princíp oddelenosti a abstrakcie..... 30
4.3. Uplatnenie dvojfázového nadobúdania vlastníckeho práva v niektorých právnych poriadkoch kontinentálnej Európy so zameraním na nehnuteľnosti..... 34
4.4. Princíp konsenzuálny (solo consenzu)..... 37
4.5. Uplatnenie konsenzuálneho princípu v niektorých právnych poriadkoch kontinentálnej Európy so zameraním na nehnuteľnosti..... 39
5. Možnosti novej právnej úpravy prevodu vlastníckeho práva v ČR..... 42
5.1. Základné nedostatky súčasného stavu..... 42
5.2. Návrh občianskeho zákonníka (verzia október 2006)..... 44
5.3. Možnosti budúcej právnej úpravy..... 45
6. Záver..... 48
Zoznam použitej literatúry..... 49

1. Úvod

Vlastnícke právo je základným a zároveň najdôležitejším vecným právom, čo potvrdzuje aj jeho postavenie v Listine základných práv a slobôd, kde čl. 11 stanoví, že každý má právo vlastníť majetok a vlastnícke právo všetkých vlastníkov má rovnaký zákonný obsah a ochranu.

Vzhľadom k dôležitosti vlastníckeho práva je potrebné mu poskytnúť aj náležitú ochranu, o čo sa občiansky zákonník a rada ďalších noriem nepochybne pokúša. Pre vlastnícke právo a bezpečné fungovanie vlastníckych vzťahov je nevyhnutné dôsledné uplatňovanie princípu právnej istoty ako jedného zo základných kameňov právneho poriadku. Od toho sa samozrejme odvíja aj ochrana prevodu vlastníckeho práva medzi osobami.

Medzi inými zárukami, ktoré právny poriadok poskytuje týmto prevodom má najvýznamnejšie postavenie samotný spôsob, ktorým k nim dochádza. Je nevyhnutné stanoviť taký spôsob, pri ktorom má scudziteľ dostatočnú vysokú úroveň právnej istoty, že ak prevedie vlastníctvo k scudzovanej veci, nadobúdateľ splní povinnosť vyplývajúcu mu zo záväzku (napr. zaplatí dohodnutú cenu). Presne tú istú úroveň ochrany je pochopiteľne potrebné poskytnúť nadobúdateľovi, konkrétne, že na neho skutočne bude prevedené vlastnícke právo k veci, ak splní svoje povinnosti vyplývajúce mu zo záväzku.

Cieľom mojej diplomovej práce je teda vykonať rozbor uplatnenia doktríny o titule a mode pri odvodenom nadobúdaní vlastníctva, poukázať na jej výhody a nevýhody, porovnať s inými spôsobmi prevodov vlastníctva a tak poskytnúť ucelený pohľad na problematiku odvodeného nadobúdania vlastníctva.

2. Vlastnícke právo a spôsoby nadobúdania vlastníctva

2.1. Vlastnícke právo

Začal by som stručným vymedzením pojmu vlastníctva, ako východiskového pojmu mojej diplomovej práce.

Vymedzenie pojmu vlastníctva je náročná a ťažko uskutočniteľná úloha. To je odlišné nielen v rôznych právnych poriadkoch ako napr. v angloamerickom, ale zároveň aj v rôznych štátoch kontinentálnej Európy. Táto rôznorodosť je spôsobená v prvom rade nejednotným chápaním jeho predmetu. Listina, občiansky zákonník ako aj podstatná väčšina zákonov chápe predmet vlastníckeho práva ako vlastníctvo k hmotným predmetom (*res corporalis*), k bytom a nebytovým priestorom. Naproti tomu u majetkových práv alebo prírodných liečivých zdrojov tomu už tak nie je a teda nemôžu byť predmetom vlastníctva. Komplikovanejšia je situácia u duševného a priemyselného vlastníctva. Duševným vlastníctvom sa myslia práva k výsledkom tvorivej duševnej činnosti, ktorých subjektom môžu byť iba osoby fyzické. Priemyselným vlastníctvom sú práva k nehmotným súčastiam obchodného imania mimo pohľadáviek podľa obchodného zákonníka. V týchto dvoch prípadoch však napriek používaniu pojmu vlastníctvo, o vlastnícke právo z hľadiska občianskeho práva nejde a výstižnejšie je používanie pojmu práva k nehmotným statkom.

Analyticky by sme mohli vymedziť vlastnícke právo ako súbor čiastkových oprávnení, t.j. oprávnenie vec držať (*ius possidendi*), vec užívať (*ius utendi*), brať z nej plody (*ius fruendi*), nakladať vecou (*ius disponendi*) a vec scudzovať (*ius alienandi*). Tak to stanoví aj občiansky zákonník, kde v § 123 nájdeme, že vlastníck je v medziach zákona oprávnený predmet svojho vlastníctva držať, užívať, požívať jeho plody a úžitky a nakladať s ním. Je potrebné poznamenať, že tento výpočet

vlastníkových oprávnění nie je úplný. Nezahrňuje napríklad právo vec neužívať alebo napr. zničiť.

Dôležitou vlastnosťou vlastníckeho práva je jeho trvalosť a s ňou súvisiaca elasticita. Vlastnícke právo totiž nezaniká stratou niektorých alebo dokonca všetkých vlastníckych oprávnení. S tým zároveň súvisí existencia holého vlastníctva (nuda proprietas), t.j. takého u ktorého vlastník stratil všetky oprávnenia. Ak však pominú dôvody straty vlastníckych oprávnení, vlastníckovo oprávnenie sa obnoví v plnom rozsahu (elasticita).

Ak by sme chceli nájsť nejaký zvláštny znak vlastníckeho práva, ktorý by ho odlišoval od ostatných subjektívnych práv tak by nim asi bola vlastnícka moc ovládať vec ktorá je nezávislá na moci kohokoľvek iného.

2.2. Nadobúdanie vlastníctva

Nadobúdaním vlastníckeho práva je prípad kedy sa vlastníkom veci stane niekto, kto nim doteraz nebol, pretože jej vlastníkom bol niekto iný, poprípade nim nebol nikto. Keďže platné právo veci bez pána (res nullius) nepozná, tento druhý prípad môže nastať jedine v prípade veci novo vzniknutej, t.j. vyrobenej alebo ako plod.

Nadobúdať vlastnícke právo k veci ktorá už vo vlastníctve niekoho bola, je ďalej možné buď medzi živými (inter vivos) alebo pre prípad smrti (mortis causa). Nadobúdanie vlastníctva pre prípad smrti je podľa platného právneho poriadku možné dedením (§ 460 a n.). Darovacia zmluva pre prípad smrti (donatio mortis causa) je podľa § 628 odst. 3 OZ neplatná.

Nadobúdanie vlastníckeho práva je možné taktiež rozdeliť na originárne (pôvodné) a derivatívne (odvodené).

2.2.1 Originárne nadobúdanie vlastníctva


[…]


Základnú chybu, ktorej sa legislatíva pri tvorbe občianskeho zákonníku č. 141/1950 Sb. dopustila, spočívala v tom, že z celkového textu iných právnych úprav založených na konsenzuálnom princípe (ako bol napr. francúzsky Code Civil), si požičala len tento konsenzuálny princíp, bez toho aby domyslela ďalšie dôsledky, ktoré z jeho zavedenia bez opory v iných ustanoveniach občianskeho zákonníka, poprípade ďalších predpisoch vyplývajú.⁵⁴

Tu by som ešte chcel podotknúť, že konsenzuálny princíp ako taký kladie väčšie požiadavky na právnu vyspelosť a právne povedomie občanov. Preto za zváženie určite stojí, či sme už dospeli na takú úroveň, po dlhom období degradácie a znižovania úlohy práva pod záštitou socialistických reforiem a komunistických ideálov, aby prechod vlastníctva zo scudziteľa na nadobúdateľa nastával účinkom obligácie.

Na druhej strane tu máme dvojfázové nadobúdanie vlastníctva, vedené doktrínou o titule a mode ktoré sa uplatňuje na území Českej republiky od 1.1.1993. Pokiaľ by sa pri tomto princípe zostalo aj naďalej, je nepochybné, že sa musí podrobiť kritike s cieľom napraviť nedostatky.

V prvom rade si prehodnotenie zaslúži otázka dobrej viery v kataster nehnuteľností, ohľadom ktorej sa pri schvaľovaní momentálne platnej úpravy nenašlo dostatok odvahy, k zavedeniu plnej ochrany osoby jednajúcej v dobrej viere v kataster nehnuteľností. Vzhľadom k tomu, že nie je možné vylúčiť, že k zápisu vlastníckeho práva, dôjde na základe neplatného právneho úkonu, je pri existencii evidencie právnych vzťahov k nehnuteľnostiam nevyhnutné (a podľa môjho názoru

⁵⁴ Doc. JUDr. Jiří Mikeš, Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc., Úvaha nad převodem vlastnického práva k nemovitostem, Právní rozhledy 11/2005, Praha, str. 392

aj jednoducho dosiahnuteľné) ochrániť toho, kto by sa takým právnym stavom riadil.

Pokiaľ by išlo iba o stret medzi predchádzajúcim a novým vlastníkom nehnuteľnosti, je na mieste akceptovať predchádzajúci vlastnícky vzťah a uložiť nadobúdateľovi povinnosť nehnuteľnosť vydať, resp. vypratať. O niečo iné by však išlo tam, kde by namiesto pôvodného nadobúdateľa nehnuteľnosti, nadobudol vlastnícke právo k nehnuteľnosti niekto ďalší, ktorý vzhľadom ku všetkým okolnostiam prípadu nemohol mať a nemal pochybnosti o bezvadnosti vlastníckeho vzťahu k veci u svojho predchodcu. V takom prípade musí ochrana dobrej viery ako jeden z hlavných princípov súkromného práva úzko spojeného s dobrými mravmi prevážiť nad ochranou vlastníctva.⁵⁵

Na tomto mieste mi už zostáva len dodať, že dvojfázové nadobúdanie vlastníctva, uplatnené či už ako doktrína o titule a mode alebo ako princíp abstraktný, je v našej stredoeurópskej oblasti princípom tradičným a omnoho bežnejším ako princíp konsenzuálny.

⁵⁵ Doc. JUDr. Jiří Mikeš, Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc., Úvaha nad převodem vlastnického práva k nemovitostem, Právní rozhledy 11/2005, Praha, str. 394

6. Záver

Zavedenie konsenzuálneho princípu pri odvodenom nadobúdaní vlastníctva občianskym zákonníkom č. 141/1950 Sb., vnieslo do vlastníckych vzťahov neistotu a narušilo osvedčenú koncepciu evidencie právnych vzťahov k nehnuteľnostiam, ktorého následky pociťujeme dodnes.

Naopak práve dvojfázový princíp a doktrína o titule a mode, je faktorom v našom právnom prostredí stabilizujúcim a posilňujúcim právnu istotu vo vlastníckych vzťahoch.

Hľadať príčiny tohto stavu je úloha komplikovaná a náročná, avšak aj to bola jedna z hlavných úloh mojej diplomovej práce. Daná problematika je veľmi rozsiahla a komplexná, pokúsil som sa ju však obsiahnuť v rámci rozsahu diplomovej práce. Osobne dúfam, že sa mi to podarilo v čo najvyššej možnej miere.

Nechcel by som, aby záver mojej diplomovej práce vyznel jednoznačne v prospech ktoréhokoľvek z hore uvedených princíпов. Každý z nich sa už osvedčil v tom ktorom právnom poriadku, o tom určite nemôžu byť pochybnosti. Oveľa väčšie nebezpečenstvo však prináša zmena a s ňou spojené nepredvídateľné prekážky a problémy ktoré bude potrebné odstraňovať až v priebehu platnosti novej úpravy. Ak by sa nový princíp pri odvodenom nadobúdaní vlastníctva zaviedol (napr. po vzore francúzska) s prihliadnutím na čo najväčšie súvislosti, s určitosťou sa počas jeho fungovania nájdu medzery na ktoré zákonodarec aj pri najväčšej snahe zabudol.

Bojím sa, že tieto nedostatky môžu narobiť viac škôd, ako tie s ktorými sa potykáme teraz a zároveň bude ich odstránenie komplikovanejšie a nákladnejšie. Vzhľadom k tomu, že so systémom dvojfázového nadobúdania vlastníctva tradične uplatňovaním v našom právnom priestore máme podstatne väčšie skúsenosti.
