O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomant: **Stanislav Čurilla**

Téma diplomové práce: **Uplatnění právního důvodu (titulus) a způsobu (modus) při odvozeném nabývání vlastnictví ve srovnání s principem konsensuálním a abstraktním**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 48 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité odborné literatury, na kterou autor v textu práce odkazuje, a to formou poznámek pod čarou.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Problematiku zvoleného tématu diplomové práce autor vystihl dostatečně. Zvolené téma je velmi aktuální právě v této době, kdy se připravuje rekodifikace občanského zákoníku a předmětem odborných diskusí je i způsob převodu vlastnictví. Nejen autoři nového soukromoprávního kodexu hledají odpověď na otázku, jakým způsobem má být v budoucnu upravena problematika převodu vlastnického práva – zda nadále ponechat dvoufázovost nabývání vlastnictví (znovuzavedenou do naší právní úpravy s účinností od 1.1.1993) nebo se navrátit k principu konsensuálnímu.

K práci samotné mám výhradu, které se týká z hlediska formálního nesprávné citace právních předpisů. S ohledem na zvolené téma bych očekávala i větší práci s judikaturou (aktuálnější) a v případě citace judikátů, resp. nálezů mi chybí konkrétní číslo – označení nálezu Ústavního soudu ČR (např. na straně 23).

Ve stručném úvodu diplomant popisuje zaměření své práce. Zde mám kritickou poznámku ke slohu autora, když v textu píše „... poskytnúť aj náležitú ochranu, o čo sa občiansky zákonník a rada ďalších noriem nepochybne pokúša“. Takovýto styl je možná vhodný pro novináře, nikoli ale pro diplomovou práci budoucího právníka. Následuje stručná kapitola, kde autor popisuje vlastnické právo a způsoby jeho nabývání. V kapitole třetí popsal diplomant vývoj právní úpravy na našem území, zaměřil se na dvoufázovost nabývání vlastnického práva a popsal titulus a modus. Autor se dále pokusil o zamyšlení nad problematikou v souvislosti s odstoupením od smlouvy, kdy tuto část kapitoly zpracoval rozsahově ve značném nepoměru k ostatním. Zde bych očekávala autorovo hlubší vlastní zamyšlení, nikoli pouze reprodukci různých

částí článků z odborné literatury (především článku publikovaného v Právních rozhledech č. 7/2002) bez zaujetí vlastního stanoviska k popisované problematice. V kapitole čtvrté se autor věnoval modelům nabývání vlastnického práva v kontinentální Evropě. Dále se v této kapitole zaměřil především na právní úpravu nabývání vlastnického práva u nemovitostí. Po této kapitole se opět zabýval naší právní úpravou, a to nedostatkům současné právní úpravy, dále se věnoval návrhu nového občanského zákoníku. V této kapitole se rovněž zamýšlí nad budoucí právní úpravou v tom směru, že uvádí návrhy de lege ferenda. Diplomant uvedl současný stav, kdy není právně dořešena problematika odstoupení od smlouvy, ale již se např. u návrhu nového občanského zákoníku nezabýval dalšími problémy. Podle návrhu by vlastnické právo k věci movité mělo přecházet již samotnou smlouvou, pokud není ujednáno nebo stanoveno jinak. Je zde kritizována nauka o titulu a modu, ale je potřeba upozornit na určité situace, kterou mohou nastat. Může totiž dojít k problémům s nebezpečím hrozícím prodané, ale nepředané věci. Problematičnost tohoto řešení se projevuje i v návrhu. K této otázce by se diplomant mohl blíže vyjádřit u ústní obhajoby své práce. Diplomová práce je ukončena stručným závěrem.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 24.února 2007

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.
oponent